6. *S. Leo ad Januarium Aquileiensem et ad Septinium Altinensem scribit.* — Ad num. 25. *Septinius* episcopus Altini, cum videret in provincia Veneta, plurimos clericos in speciem tantum dam-

natis erroribus Pelagianis, in Catholicorum consor-
tium receptos, heresim clamorem restaurare,
sanctum Leonem hac de re per litteras certiorum
fecit, isque adfistiti Aquileiensi Iotin provincia
metropolite per litteras injunxit: « Ut congregata
Synodo provincialium sacerdotum, omnes sive
presbyteri, sive diaconi, sive cuiuscumque clericii
ordinis, qui de Pelagianorum Caesarianorumque
consortio in communione Catholicam ea impruden-
tia sunt recepti, ut non prius ad damnationem
sui coarenteretur erroris, nunc saltem, posteaquam
hypocrisia eorum ex quadam parte delegitur, ad
veram correctionem, quae et ipsis prodesse, et nullis
possit nocere, cogantur, etc. » Hec Epistola alias
erat ordine *xxxvi. nunc vi.*, et per errorem inscripta
erat *Nicetar.* ac in variis MSS. *Aquileiensi episcopo*,
ejus nomine non designato. Scripsit eodem tempore
sanctus Leo ad *Septimum* episcopum Altini Episto-
lam *vii.* alias *lxxv.* que ad intelligentiam dicen-
dorum integra referenda: « Lectis fraternitatis tuae
litteris vigorem fidei tuae, quem olim noveramus,
agnovimus: congratulantes tibi, quod ad custodianum
gregum Christi pastoralē curam vigilanter ex-
queris: ne lupi qui sub specie ovium subintrarunt,
bestiali saevitia simplices quosque dilacerent, et non
solum ipsi nulla correctione proficiant; sed etiam
ea, que sunt sana corrumpant. Quod ne vixerat
possit obtinere fallacia, ad metropolitanum episco-
pum provincie Venetiae scripta direximus: quibus
ad status sui periculum cognoscere pertinere, si
quisquam de Pelagianorum et Caesarianorum con-
sortio veniens, in communione Catholicā sine pro-
fessione legitima satisfactionis habeatur. Saluterrim-
um enim est, et spirituali medicinae utilitate
plenissimum, ut sive presbyteri, sive diaconi, sive
alii cuiuslibet ordinis clericii qui se correcclos videri
volunt, errorem suum, et ipsos erroris autores
damnari a se sine ambiguitate fateantur: ut sensibus
pravis et dudum peremptis, nulla spirandi supersit
occasio, nec ullum membrum Ecclesiae Iatium pos-
sit societate violari, cum per omnia illis professio
propria cooperit obviare: circa quos etiam Iatium ca-
nonum constitutionem praecipimus custodiri, ne ab
his Ecclesiis ad quas proprie pertinent, sinantur ab-
scendere, et pro suo arbitrio ad loca sibi non deputata
transire. Quod cum recte non permittit inculpati,
multo minus debet licere suspecti. Proinde dilectionia,
cujus devotione gaudemus, jngal curam suam
dispositionibus nostris et cum supradicto metropo-
litano del operam, ut circumspete ac velociter im-
pleantur ea, que ad totius Ecclesiae incolumitatem,
et laudabiliter sunt suggesta, et salubriter ordi-
nata ».

7. S. Leonis scripta adversus Pelagianos. — Utraque adversus Pelagianos Epistola sine ullo tem-
poris charaktere data, et ultraque a Photio Cod. *liv*
his verbis memorata: « Cum temporis deinde pro-
gressu sectae huius homines (nampe Pelagiani) per
heresim sua abjuratiensem Ecclesie restituti essent,
et ilorum malum ab ipsis principium sumpsit; ut

Septimio episcopo renascens eadem lues, antequam
longius serperet, fuerit reprimenda, datis ad Leonem
Romae tunc Sealem Apostolicam tenentem litteris,
qui Leo ferventi zelo contra impietatem illam de-
pungavit». Loquitur et Photius Cod. *lvi* de hisdem
Leonis Epistolis, quando ait: « Scriptis et Leo Ro-
mannus episcopus de Pelagianis conversis quomodo
debeat recipi, quando converluntur, scriptis suam
opinionem damnavant ». Baronius anno *cxdlii.*
num. 8, haec ultima Photii verba referit, atque haec
sancti Leonis scripta adversus Pelagianos desider-
rari. At, ut jam observarunt Em. card. Norisius
lib. 2 Hist. Pelag. cap. 12, et Usserius in Antiquit.
Eccles. Britan. cap. 12, ea aliud non sunt, quam
citata Epistola divi Leonis ad Aquileiae Altinique
episcopos dicitur, ut ex eorum contextu liquet. Praeter
duas istas Leonis hac de re Epistolas extat et alia a
Barono hoc anno memorata, inscripta ad *Janua-
rium* episcopum Aquileensem, dataque *III kalend.
Januarii, Alippo, et Ardabore VV. CC. coss.* pre-
senti sc. anno que his verbis inchoatur: *Lectis
fraternitatis tuae litteris, etc.* hæcque iisdem fere
verbis, quibus Epistola ad Septimum constat. Hinc
Quesnellus Epistolam Leonis *vii.* que est ad Septi-
mum, suppositiū credidit, Antelmius vero in
Disserl. iv de Operibus SS. Leonis et Prosperi, eam
confert cum Epistola ad Januarium, pluribusque
ostendit, hanc postremam spuriam esse, et omnes
Quesnelli conjecturas adversus Epistolam ad Sep-
timum allatas exvertit. Porro alterutram falsam esse,
indubitatum videtur.

*8. Epistola S. Leonis ad Septimum episc. ge-
mina est.* — Inler Epistolas autem, inquit Antel-
mius, quarum altera alteri coherentissime respon-
pondet, et de rebus propositis ac personis ambae
invicem convenient, illae potius sustinendæ et vin-
dicande, que sic sibi mutuo auctoritatem præstant,
quam aliae quævis, que omnem a semelipsis soli-
tarie mutuantur fidem. Unde cum de Pelagianorum
moltionibus pro certo et explorato questus sit *Sep-
timum* et ad eas solas reprimendas duabus litteris
sollicitudinem suam impendat Leo, illæ sibi ex omni
parte congruentes longe magis ultra suscipi debent,
aut minus saltem in disserme adduci, quam ee
que alius proprorsus argumentum tractant, et *Donati-
stas*, seu alios haëreticos, vel schismatics respi-
ciunt. Quare quia ex laudato Photii testimonio jam
habemus, *Pelagianos* per Altinensem episcopum
Septimum, penes Leonem post ejurationem cri-
minis postulatos, non autem Donatistas vel alios
perduelles iterata tincione maculatus, date pro
comperio negotio litteræ, genuina germanaque
censende sunt, alieque ex adverso, que contra ex-
pressum Photii testimonium mentiuntur, *Septi-
mum*, istiusmodi malignantes homines, in quere-
lam alias etiam ignolam scriptoribus traxisse, vel
ex eo suppositiæ pronuntiari debent. Præterea exlat
in Biblioteca Patrum Jesuïtarum Parisiensium ve-
tos Codex charactere Saxonico exaratus, in quo
leguntur varie Pontificum Romanorum litteræ, et

inter eas quedam a sancto Leone date, preserlimque due illae, de quibus agitur, sed Epistola, que *ad Januarium* dicitur scripta ibidem non habetur. Benigne in Bibliotheca Colbertina numm. 784, reperitur aliis Codex charactere Saxonico etiam descriptus, in quo sunt alique Innocentii I, Zozimi, Bonifacii, Celestini, et sancti Leonis Epistole, et inter istas litterae ad episcopum Aquilicensem et *Septimum* Altinensem, ideoque non dubilandum, quin due istae Epistolæ sincerae et genuinae sint, et quæ *Januarii* nomine circumfertur, ab aliquo impostore conficta.

9. Angli et Saxones in Britanniam vocantur. — Hoc anno *Angli* et *Saxones* a Britannis contra *Pictos* et *Scotos* auxilio vocati sunt, eamque ob rem missi ab illis in Germaniam legati. Hujus legationis meminere Malmesburiensis lib. 1 de Reg. et Wittenchindus antiquus auctor, natione Saxon lib. 1 de Reb. Saxonice. Sed præstat audire Bedam utroque antiquorem, lib. 1 Hist. cap. 14. Is postquam narravit, *Britannos nullum auxilium adversus Scotos et Pictos a Romanis impetrare potuisse*, ait : « *Inuitum est consilium, quid agendum, ubi querendum esset praesidium ad evitandas vel repellendas tam feras, tamque creberimas gentium Aquiloniarium irruptiones : placuisse omnibus cum suo rege Vortigerno, ut Saxonum gentem de transmarinis partibus in auxilium vocarent : quod Domini nutu dispositum esse constat, ut veniret contra improbos malum, sicut evidenter rerum exitus probavit* ». Jamdudum Saxones Britannie inhauerant, et ejus littora infestabant; quare eos in insulam vocare magnum denuntia fuit : « *O altissimam sensus caliginem ! O desperabilem crudanque mentis hebetudinem ! quos propensius morte cum abessent, tremebant, sponte, ut ita dicam, sub unius tecti culmen invitabant stulti principes Taneos, dantes Pharaoni consilium insipiens* », inquit Gildas in libello de Excidio Britannie, ubi in regis consiliarios omnem culpam refert.

10. Epocha adventus Anglorum in Britannium ab hac legatione deducta. — Beda, Malbesburiensis, Huntdouius, Ethelwerdus, et reliqui, qui res Britannicas accurate tractarunt, ab advento, vel ingressu Saxonum in insulam solent tempora rerumque gestarum seriem suppulare : ideoque haec epocha firmiter stabilienda, evertendusque vulgaris error in quem, tam veteres, quam recentes Angliae historici lapsi sunt. Existimaret enim *Beda* aliam adventus hujus anni numerandi rationem ab aliis usurpasse; neque animadverterunt, cum quidem in temporum intervallis metiendis adventum corum a currenti anno, quo Angli et Saxonies in Britanniam vocati, de more deducere, sed pro certo habuisse eos illuc non pervenisse nisi anno quadragesimo quadragesimo nono. Unde tam veteres, quam recentes historici, immo et critici annum suscepit ab Anglis et Saxonibus in Britanniam expeditionis, ab anno, quo illuc invitati sunt, non distinguentes, et a Beda distinctum frise non observantes, herent,

ubi omnia plana sunt, et modo scribunt Bedam hac in re variasse, modo cum credidisse *Anglos* et *Saxones* presenti anno in Britanniam venisse, et postea non sibi constantem illorum adventum cum anno *cxxix* copulasse; cum tamen certum indubitateque sit, *Beda* hac in re nunquam, nec a se ipso, nec ab aliis rerum Anglicarum antiquis auctoribus discrepare, nisi tantum in modo loquendi, annum scilicet quo Angli in Britanniam vocati, annum eorum in eamdem insulam adventus de more appellando.

11. Id exemplis demonstratur. — *Beda* vero annum adventus Anglorum in Britanniam, ab anno quo in eam inviatis sunt, repetere, duplice ejus Historie loco demonstro. Is lib. 1, cap. 23, postquam scripsit, Mauricium anno ab Incarnatione Domini *DLXXXII* imperium suscepisse, subdit : « *Cujus anno regni decimo quarto, adventus vero Anglorum in Britanniam anno circiter centesimo quinquagesimo misit servum Dei Augustinum, et alios plures cum eo monachos, timentes Dominum predicare verbum Dei genti Anglorum* ». Quod si annus Christi *DCCVI*, quo Augustinus in Britanniam missus, cum anno *cxi* adventus Anglorum in Britanniam concurrit, profecto prior hujus summae a currenti Christi anno proficisciatur. *Praelerea* Beda lib. 5, cap. 24, annum adventus Anglorum in Britanniam *circiter ducentesimum octogesimum quintum*, cum anno Incarnationis septingentesimo trigesimo primo alligat, ideoque et a presenti anno eam epocham exordit. Adhibet autem hanc vocem de more *circiter*, quia annos illos adventus Anglorum in Britanniam, licet incompletos pro integris numerat. Pari eademque ratione Beda lib. 2, cap. 5 scribit, *Ethelbertum*, Cantuariorum regem anno *DCCVII* ad Deum migrasse *post virginem et unum annos acceptæ fidei*, postquam paulo antea dixit, eam mortem configisse anno *XXI*, *ex quo Augustinus cum sociis ad predicandum missus est*. Et tamen ubi de hac missione ex professo agit, refert Augustinum cum sociis anno *DCCVI* Roma in Angliam adventasse, sed ex Gallia in Britanniam non tracieisse, neque ibi fidem Christi annuntiassse ante annum *DCCVII*. Sicut itaque annum accepte fidei in Anglia cum anno legationis Augustini in illam insulam confundit, et pro uno eodemque sumit; sic annum adventus Anglorum et Saxonum in Britanniam non distinguit ab anno, quo in eam per Britannorum legatos vocati sunt, Willibaldus et Othonius uterque in Vita sancti Bonifacii, ut anno *DCCXIX* videre est, exordium missionis Apostolice sancti Bonifacii in Germania non desumunt ab anno, quo litteris Gregorii II legatus per Germaniam institutus est, sed ab eo quo Evangelium Germanis annuntiandi potestatem ab eo viva voce accepit. Quem computandi modum cum viri docti non observariunt, non mirum, si persuasum habuerint annum adventus Anglorum et Saxonum in Britanniam densis tenebris circumfusum esse. Erravit tamen Beda in exordio Marciani imp. consignatio, ut infra vi. vii. similes.

42. Moritur Clodio Francorum rex. — Boc etiam anno *Clodio* secundus Francorum rex e vivis excessit. Prosper enim in Chronico imperiali ad annum Theodosii xxv post Honorum imperantis scribit : *Meroratus regnat in Francia*. Præterea auctor Vita Sigeberti regis Francorum Iujus nominis III tradit Galharum excidium factum esse *a uno post mortem sancti Martini* **LIV**, *Merovechi anno quinto*, ubi scriptor ille annos a transitu sanceti Martini ab anno Christi ccxvii desumit, loquiturque de pugna contra Attilam anno cml habita. Denique Sigebertus in Chron. Clodiis mortem hoc anno consignal. Ei successit *Meroveus*, quem ejus filium fuisse jam diximus, et extra omne dubium esse debet.

43. Eclipsis solaris. — Idacius in Chronico anno Abrahami **MMCCLXIII**, qui kal. Octobris precedentis Christi anni inchoatur, ait : *Solis facta defectio die ix kal. Januarias, qui fuit tertia feria, id est, die xxiv Decembris, que superiori Christi anno littera Dominicalis F. notato cum feria tertia concurrit. Calvisius in Opero Chronologico observat, eam eclipsim praesenti anno accidisse, factamque esse Salamantice die xxiii Decembris, feria tertia; hoc enim anno littera E Dominicalis fuit. Asserit postea Calvisius, Idacium numerare annos Theodosii ab obitu Honorii, mense Augusto anni **CDXXXIII** demotui, et currentem annum **XXIV** Theodosii esse. At*

licet verum sit, *Idacium* numerare annos Theodosii tam ab Honori morte, quam ab ortu Abrahami, quia tamen Eusebius et Hieronymus in Chronicis imitatus, annos imperatorum a calendis Octobris mortem eorum consequentibus, cum anno civili auspicatur calendis Octobris hujus Christi anni incipit numerare annum **XXIV** Theodosii; cum tamen in ejus Chronico haec eclipsim cum anno **XXIIII** hujus imperatoris copuletur. Quare *Idacius* anno **MMCLXIII** hanc eclipsim consignavit, cuius errorem Calvisius non animadverens, in alium incidit, per quam existimavit, Chronographum istum solis defectum cum anno Theodosii **XXIV** coniunxisse. Porro quia ratio illa Theodosii annos numerandi, ab *Idacio* usurpata, lectores in errorem facile inducere potest, in ejus Chronico, legendo ad annos Abrahami semper attendendum, neglectis imperatorum annis.

44. Moritur S. Proclus. — Sanctus *Proclus* episcopus Constantinopolitanus hoc anno mortuus est, et *Eudocia Augusta* rerum administrationem suscepit, ut anno superiori ostendit. Constantinopolis terra motu concussa, ut eodem anno num. 3 visum est. Ad hunc annum revocanda secunda legatio *sanceti Germani Antissiodorensis* episcopi in Britanniam adversus Pelagianos, de qua egimus anno **CXXXXV**.

4. Consules. — Quadringentesimus quadragesimus octavus Domini annus consulibus Posthumiano atque Zenone signatur : quorum alter Constantinopoli, nempe Zeno, creatus est : alter vero, Posthumianus scilicet, Romæ electus, dictus iste Rufius Praetextatus Posthumianus, cuius ejusmodi legitur Romæ vetus inscriptio¹ :

RVFIVS. PRÆTEXTATVS
POSTHVMIANVS. C. V. FILIVS
MAGNIFICI. VIRI. MARINIANI
PRÆFECTVS. PRÆTORIO

ET CONSVLIS. ORDINARII
QVÆSTOR. CANDIDATVS
PRÆTOR. VRBANVS. TRIBVNVS
ET. NOTARIVS. PRÆTORIANVS
PRÆFECTVS. VRBI. SECYNDO
CONSVL. ORDINARIVS. QVOS
TANTOS. AC. TALES. HONORES
PRIMO. ÆTATIS. SVÆ. FLORE
PROMERVIT.

Porro erasus fuit primus versus in basi, ita tamen ut adhuc legi possel, RVFIVS PRÆTEXTATVS. Quod vero non et Posthumiani nomen abolitum sit, inde conjectura ducimur, in odium illius Praetextati Gentili-

¹ Habet Suetius, pag. 70. n. 2. l. Antiq. inscrip.

litiae superstitionis antisititis, de quo superius actum est pluribus, id factum fuisse. Sed de consilibus hactenus.

2. Theodosii edictum Nestorianos exagitantis.

— Hoc anno Theodosius imperator, cum diversis cladibus illatis a Barbaris, atque fame, peste, terra motibus, et penuria exigitari jamdiu videret imperium; offensi numinis causas rimatus tum Gentilitie impietatis homines, tum Nestorii sectatores (ut gratissimum Deo sacrificium) legibus coercendos putavit, vetuitque libros Porphyrii, et contra Cyrilli scripta editos commentarios: insuper et illos qui suspecti essent Nestorianae heres, quod Nestorio ante fassisset, exagitavit, et inter alios Ireneum illum, qui congregatis Patribus in Concilio Ephesino, pro Nesterio causam agens, maximas molestias intulit; hunc enim ex comite ordinatum Tyri episcopum deponi jussit. Porro quod Theodosius imperator dedit hoc anno adversus haec omnia Edictum sic se habet¹:

3. « Regiam nostram majestatem decere arbitramur, ut subditorum nostrorum pietati (quoad ejus fieri potest) consulamus: hac enim ratione futurum speramus, ut maiorem quoque Dei, et Salvatoris nostri Iesu Christi favorem, et benevolentiam nobis conciliemus. Cum igitur huic ipsi per omnia placere desideremus, nosrosque subjectos imperio ad hoc ipsum subinde incitemus; decrevimus, ut quaecumque Porphyrius propria impulsus insania contra piam religionem Christianam conscripsit, apud quaecumque tandem ea comperta fuerint, quanprimum concrementur. Si quidem omnia illa scripta, que divinam in nos iram provocant, piosque animos offendunt, ea ne audiri quidem volumus.

4. « Decernimus etiam, quicunque Nestorii impian fidem amulantur, nefariamque ejusdem doctrinam quovis modo sectantur: si quidem episcopi aut clerici fuerint, ex sanctis Ecclesiis confessim expellantur; si vero laici, anathematis vinculo (ab episcopis scilicet suis) constringantur, prout jam quoque a nostra majestate cautum est. Omnibus praterea Orthodoxis voluntibus, piamente hanc nostram sanctionem sectantibus, potestatem facimus, ut hujusmodi homines libere citra ullam eujuscumque detrimenti formidinem deferant, publiceque redarguant.

5. « Quoniam vero accepimus, doctrinas quasdam nescio quomodo dubias, Orthodoxeque fidei a sanctis Patribus Nicæa et Ephesi congregatis editæ nequaquam consentientes, et piaë memorie Cyrilli Alexandrinorum quondam episcopi expositioni repugnantes conscripsisse et evulgasse; mandamus, ut hujusmodi scripta, vel libri, qui certissimam habent vel legenti perniciem afflerunt, apud quaecumque latuerint, incendantur: neque volumus ut quisquam in posterum aliquid circa fidem apud Nicæam et Ephesum civitates exposilam aut disse-

rat, aut exponat. Qui vero hoc sacrosanctum nostrum decretum violaverint, non dubitent camdem sese pœnam incursum, quam contra impiam Nestorii fidem dudum decrevimus.

6. « Ut autem omnibus, et singulis certo constet, quantopere majestas nostra impie Nestorii fidei annulos detectetur, statuimus, ut Ireneus qui hac de causa nostram indignationem nuper incurrit, et postea nescio quomodo post secundas nuptias (siculi accepimus) contra Apostolorum canonem Tyriorum episcopus est creatus, a sancta Tyriorum Ecclesia statim expellatur, ornatuque et nomine sacerdotii penitus exutus, privatus in patrio tantum solo vivere permittur. Magnificentia tua nostra pietatis scopum assesta, euret haec observari, et primo quoque tempore peraela reddi ». Hactenus Theodosii rescriptum hoc anno datum, ut signis certissimis appareat, nempe ex his, que habent in mandato prasidum provinciarum post acceptum rescriptum publice proposito, quod sic se habet²:

7. « Piissimus imperator noster, non ignarus legum, justaque politiae firmamentum Orthodoxi: religionem esse, peculiari edicto omnem impietati: occasionem praescidit: eos quidem qui ea laborant, moderata castigatione sanans, cæferis vero omnem honeste vita rationem ostendens. Qualia ergo adversus libros Porphyrii, quos ille contra sanctam Christianam religionem conscripseral; necnon contra illos, qui nefarian Nestorii doctrinam scriptis propagant, decreverit: et quo rursus pacto nullum fidei dogma vim ullam obtinere voluerit, nisi illud unum quod a sanctissimis piissimisque episcopis, qui quondam in civitate Nicæa, et postea in Ephesina una cum venerandæ memorie Cyrillo convenierunt, editum et receptum est: et qua tandem ratione Ireneum, qui Tyriorum civitatis episcopus extitit, exauktoratum velit: id ex predicta sanctione Graco sermone posita clare diserteque cognoscetis, ne quis ignorationem in posterum pretereat. Decet proinde omni diligentia isthac observare, comminationemque ac indignationem regiis litteris insertam usque ob oculos habere. Lecta sunt haec in Ecclesi Solitariorum, vicesima tercia Pharnuti, hoc est Aprilis, Indictione quarta (secunda), anno Diocletiani centesimo sexagesimo quarto ». Hactenus ibi præsidum mandatum, quod ex Diocletiani annorum numero esse datum hoc anno, satis liquet, quod et ex Epistola Theodorei manifestius fiet.

8. *Variae Theodorei Epistolæ de se ipso rationem redditis.* — Antequam vero ista promulgarentur, que accepérat exanicorum litteris Dominus episcopus Antiochenus, Theodoreum Cyri episcopum reddidit certiore. Quid autem, cum haec de Ireneo, Domini litteris præsensisset Theodoreus, qui una cum aliis eundem ordinaverat Ireneum, ad ipsum Dominum rescripsit, ipse declarant, que tunc ab eo ad ipsum sunt redditæ litteræ, istis verbis³:

¹ Apud Acta Conc. Ephes. edit. Pelt. tom. v. c. 20.

² Apud Conc. Ephes. edit. Pelt. tom. v. c. 20. — ³ Theodorei. Ep. cx.

9. « Cum tuas legissem litteras, beatissima illius Susanna sum recordatus, quae nefarios illos homines cum vidiisset, et omnium Deum adesse crederet, mirabilem illam edidit vocem : Undique mihi sunt angustie. Elegit tamen potius incidere in calumniatorum insidias, quam justum Iudeum contemnere. Et nunc, domine, duo nobis propoununtur (hoc autem sapientius diximus) vel Deum offendere et conscientiam habere; vel incidere in injusta hominum decreta. Ego autem puto hac omnia ignorare piissimum imperatorem. Quid enim prohibueret illum scribere, et ordinationem fieri praecipere, si revera hoc illi placuerit? Cor vero extra minorum quidem, verentur tamen; vel terrefaciunt, litteras vero aperte id praecipientes non mittunt? Dñorum enim alterum necessario sequitur; vel non adducitur, ut scribat piissimus imperator; vel procurant ut nos in aliquo delinquamus, et deinde delicti a nobis penas accipere possint. Proponitur enim nobis exemplum beati Principii (principis) : ibi enim cum litteris praecipient, penas tamen postulabant ab eo qui illis parcerat: qua vero ego legi eo die quo lecticarius advenit, his conteria sunt. Sanctus enim quidam monachus illustris ad quemdam scripsit, quod litteras accepit a magnificissimo Spathario, et a glorioissimo exmagistro, quibus significabatur, quod res Deo dilectissimi domini episcopi Irenai bene se habitura essent: et pro hac diligentia et labore, mercedem et retributionem petebant, ut Deo pro se preces effundarent.

10. « Ego igitur polo oportere scribere ad eos qui scriperunt, clericos regiae urbis, quod ego calculo et sententia piissimum episcoporum adductus, piissimum Irenaeum episcopum ordinavi, cum ejus zelum, et magnanimitatem, et alias ejus virtutes recte scirem, et prater huc, dogmatum rectitudinem. Nunquam enim sciimus renuisse aliquando sanctam Virginem beiparam appellare, vel alind aliquid contrarium sentire Evangelicis dogmatibus. Quod vero ad bigamiam pertinet, nostros maiores secutus sum. Beata enim et pia memoria Alexander (ante Theodotum hic fuit Antiochenus episcopus) qui apostolicam hanc sedem rexil, cum beatissimo Acacio Berœensi episcopo, beata memoria Diogenem ordinavit bigamum existente, similiiter etiam B. Praylius (hic fuit Hierosolymorum post Joannem episcopus)¹ Dominum Casareum episcopum bigamum. Consuetudinem ilaque secuti sumus, et homines insignes, tum doctrina, tum vita celebres. Multa etiam alia hujusmodi beata memoria Proclus Constantinopolitanus episcopus edoctus, et ipse ordinationem suscepit, et laudavit, et litteras eas approbavit. Ita etiam Ponticae provincie qui præsunt priuatis, et præstantiores sunt piissimi episcopi, et omnes Palestini: nec nulla dubitatio aut controversia de hoc orta est: et impium dicimus, hominem condemnare, qui multis et variis rebus optime gestis est exornatus. Hic et his similia, mea quidem sententia, scribere oportet. Si

vero aliud quippiam tua sanctitas expedire putaverit, illud fiat. Ego enim cum unam (ut putant) penam et condemnationem acceperim, et subicrini, praesto sum divina ope aliam etiam subire: et si velint, tertiam, et quartam, divina votis open ferente gratia, omnes aquo animo feremus, Dominum laudantes. Si vero tue probatur pietati, videamus quid nobis a Palestina rescribatur; et cum quid agendum sit, diligenter perpendatur, ita Constantiopolim scribemus». Hac Theodoretn ad Dominum episcopum Antiochenum.

11. Sumptani quidem intercessisse inter Theodoretum et Irenaeum amicitia necessitudinem, dum² que extant ad ipsum date ejus Epistole docent; quarum posteriore ordine positam, scriptam priorem esse constat, cum ambo Nestorio faverent, et Theodori Mopsuesteni essent mirifici laudatores, atque scriptorum ipsius defensores. Ceterum quod ad presentem causam spectat, ordiatio scilicet ab eo Irenai bigami: profuisse videtur ejusmodi ab ipso parata excusatio: nulla enim posthac fuit de his querela, sed tantum quod suspectus magis meisque redditus esset ob scripta ipsius adversus Cyrillum, et consuetudinem cum Irenio, et aliis hujusmodi, que adhuc ipsum perseverare factorem Nestoriani erroris arguebant, cum jam accusatus esset, quod et pro ipso firmando frequens in Synodis fuisisset: quam ob causam, et Antiochia recedere iussus esset; mandatum quoque imperatoris accepisset, ne e sue civitatis finibus penitus recederet, sed illi relegatus absque aliorum collegarum consortio vilam ageret. Cum iste esset Theodoreti imprecipientiarum status, pluribus ipse Epistolis ad diversos Constantiopolim datis contestus est, et inter alias illa hoc ipso anno, qui numeratur vicesimus quintus ejus episcopatus, scripta ad Nominum consulem, sed potius consultarem seu exconsulem, quem gessisse consultum vidimus anno Christi quadringentesimo quadragesimo quinto. Praeterrimus igitur aliis, hanc unam tibi reddemus, qua ipse totam vitam suam, et res ab se in episcopatu gestas brevi compendio narrat: est autem hujusmodi³:

12. « Brevi quidem diei spatio tua potius sum magnificentia, cum me necessitas vi te exoptalo privaverit: speravi tamen parvam illam consuetudinem incitamentum et favillam futuram benevolentia, et vehementioris amoris: a spe tamen sum frustratus. Cum enim semel, et iterum scriperim, litteras nondum accepi, et imperatoris decreto Cyrenium regionis terminos præterire prohibebar. Nulla vero alia causa hujus damnationis videtur, præterquam quod Synodos episcoporum congrego: et licet neque accusatio ostenderetur, neque actor appareret, neque reus convictus; decretum tamen editum fuit. Novi quidem qua legumin⁴ de Feste: hic autem præses erat Romanorum, cui Judeorum administratio commissa fuerat: a quo Judæi cum

¹ Theodoretn. Ep. xlii. et xvi.—²Ibid. Ep. lxxxii.—³Act. xxv.

pellissent divini Pauli damnationem, aperte ipse respondit: Non est Romanis consueta damnare aliquem hominem, priusquam is qui accusatur praesentes habeat accusatores, locumque defendendi accepit ad abluenda criminis que ei obiecuntur. Et hoc quidem dicebat homo qui Christo non credebat, sed idolorum errori serviebat. Ego vero neque interrogatus, an Synodos congregem, necne; et quorum causa congregem; et quid malii alteram vel rebus Ecclesiae, vel publicis; ac si in maximis deliquisset, ab aliis arceor civitibus. Quinimum alii quidem omnibus omnis aperta est civitas, non solum Arii et Eunomii sectatoribus, sed et Manicheis et Marcionistis, et illis qui Valentini, et Montani morbo laborant, necon et Ellinici et Iudeis; ego vero qui pro dogmatibus Evangelicis pugno, ab omni excludor civitate.

43. « Sed inquiet aliqui contraria nos sentire, et a vera fide aliena. Fiat igitur Concilium: adsint piissimi episcopi, qui judicare norunt; adsint et magistratus, et qui in dignitate sunt constituti, qui res divinas sunt edicti. Dicamus aperte quae sentimus: dicant et judices quænam Apostolorum doctrinae sunt consona. Sed age huc scripsi, non quia maximam civitatem videre cupio, neque ad aliam migrare exopto: gaudeo enim revera magis quiete illorum qui in monastico habitu vitam ducent, quam illis invideo qui Ecclesias gubernare volunt. Noverit enim tua celitudo, quod neque tempore beatissime et sancte memorie Theodoli, neque beate memorie Joannis, neque tempore sanctissimi episcopi domini libenter Antiochiam accedebam; sed quinques et sexies vocatus, vix obtemperabam; obediebam vero, ut Ecclesiastico canoni parerem, qui periclitari precepit eum, qui dum vocatur ad Synodus, accedere minime voluerit. Quando vero accessimus, quidnam fecimus eorum quæ Deo displicent? Quod talem et talem, qui ausi sunt iniuriantes silentio dignas patrare, a sacro cœtu segregavimus? Quod eos qui laudantur, et vita celesti sunt, sacerdotiis ordinatione decoravimus? Quod populus Evangelicam doctrinam obtinimus? Si haec sunt accusatione et damnatione digna, etiam majores pro his pœnas libenter suscipiemus.

44. « Illud quidem adjiciam (quandoquidem columnatiore bæc dicere me cogunt) quod ante conceptionem genitores me offerre Deo polliciti sunt, et ab incububus juxta suas promissiones me Deo dicarunt, et tali cibo me educaverunt. In monasterio vero, quoque episcopus factus sum, commoratus cum essem, invitus episcopus sum ordinatus. Virginis quinque jam egi annos, nec a quoquam accusatus, nec alium accusavi; nec eorum aliquis qui mihi subjicuntur religiosissimi clerici, tot annis, ne obolum quidem in tribunali mihi oblatum conquestus est; neque vestem a quoquam accepi; panem unum vel ovum nullus meorum domesticorum accepit aliquando. Præter laceras has vestes, quibus vestior, nihil possidere volui.

Publicos portens in vestibulis Ecclesiasticis addi-
cavi: pontes duos magnos extruxi: balneorum publicorum gessi curau: cum civitatem repperisse que minime a detinente flumine aquadatur, aqueductus paravi, et civitatem aqua carentem, aqua replevi: viros octo Marcionis heresi laborantes una cum vicinis locis ad veritatis agnitionem libenti anno duxi: alium præter vicum Luminianorum plenum, et alium Atisnorum, ad lucem veritatis accedere procuravi: et divina ope, ne unum quidem apud nos extat hereticorum zizanum, aut germinet. Nec ista sine periculis feci, sed sanguinem sepe effudi meum; stepe etiam ab ipsis lapidatus sum; et sepe ad inferorum etiam portas mortis perveni.

45. « Sed iam insipient factus sum, dum glori-
or: hac autem ex necessitate, non ex animo a me dicta sunt. Hoc etiam beatissimus Paulus¹ facere coactus est aliquando, ut accusatorum, et calumniatorum obstrueret ora. Et gaudio delectore appa-
rente, quinquo summum honorem illud habeo. Audio enim Ap stolicam vocem dicente²: Omnes qui pie volunt vivere in Christo, persecutiones patiuntur. Vestram autem magnificentiam ero, ut rerum Ecclesiasticarum curam gerat, et insurgen-
tem tempestatem placet. Revera enim neque in ipso dissensionis initio tanta confusio Ecclesiam occupa-
vit. Nullus vox docte de periculorum magnitudine: nullus Christianorum querelas vobis significat, et sandissimorum monachorum qui apud nos sunt lamentationes. Quia de causa longiore usus sum oratione, ut cum cognoverit vestra magnificentia Ecclesiasticarum tempestatem, illam qui scire facit: et magnum Iherum inde consequetur ». Haec nus Theodoreus ad Nomum excusarem. Quod autem ad Cyrum civitatem a Theo labore nobilitatum spectat: eandem iterum a Barbaris excisum, a Justiniano imperatore restitutum constat. Sed non præ-
tereat, quod ad Ecclesiasticarum rerum antiquarum cognitionem de eadem civitate apte pertinere cer-
tum est: ista minima de ejus origine a Procopio³ scribi, cum de ejus restituitione a Justiniano imperatore facta meminit: « Era . . . inquit, in Syria opidulum vehementer neglectum, Cyrus nomine, a Iudeis olim exstructum. Nam Judei ex Palastina a Medorum exercitu in Assyriam captivi abduci, et longo post tempore a Cyro dimissi, ut qualemcumque gratiam beneficiori referent, locum illum, Cyrus appellavit. Justinianus rex partim Reipublice communis prescivens, partim colens S. Cos-
mum et Damianum, quorum corpora prope usque ad meta tempora requiescent, Cyrus urbem felicem redditi muri securitate, præstis horum multitudine, et magnitudine publicorum edificiorum ». At de Cyri regis nobili monumento, quem oracula⁴ di-
vinia commendant, hec satis. Sed ad Theodoreum redeamus. Scriptis et a diverso aliis magistratus Constantiopolii et aliis agentes eodem argumento

¹ 2. Cor. xi. xii. — ² 1. Tim. iii. — ³ Procop. de adi. Just. imp. orat. ii. in xl. — ⁴ I-a. xlvi.

litteras, quas (ut dictum est) ex codice Valicano latinitati donandas impense curavimus. Porro hic annus, vicesimus quintus ejus episcopatus, cuius in dicta Epistola meminit, numeratur, ut intelligas ipsam hoc anno datam.

16. Inter alias autem scripsit per legatos a Domino episcopo Antiocheno Constantinopolim missos Epistolam¹ ad Flavianum Constantinopolitanum antistitem, qua etiam rectam fidei confessionem profitetur: aliam insuper ad eundem Flavianum² dedit, qua conqueritur de Dioscoro episcopo Alexandrino jam inimico ipsi detecto, atque injuste sibi ius super Ecclesiam Antiochenam vindicante: cuius occasione (quod notatum dignum est) mentionem habet canonis Concilii Constantinopolitanum oecumenici, verbis istis: « Tuam præterea sanctitatem rogamus, ut fidem, in quam bellum motum est, protegat, et sacros canones conculeatus tueatur. In illa enim regia urbe cum convenienter beatissimi Patres, consona iis que in Nicæa statuta sunt a sanctis Patribus ibi congregatis, statuerunt, et dioeces distinxerunt, et unicuique dioecesi, que ipsi conveniebant, tribuerunt, ne aliam dioecesim quis invaderet, sed Alexandriae episcopus ea que ad Aegyptum pertinent tantum gubernaret, et unaqueque dioecesis res proprias, et que ad ipsam spectant. Hic vero istis definitionibus, et decretis stare minime vult, sed B. Marci sedem sursum ac deorsum agitat; præsentim cum aperte moverit, quod Antiochenium magna civitas magni illius Petri thronum obtinet, qui B. Marci magister fuit, et Apostolorum chori primus ac princeps».

17. Hac habet Theodoretus in Dioscorum super episcopos Syriæ jus sibi usurpatum: que voluntate recensuisse ad confirmationem eorum quæ a nobis superioris dicta sunt de canone Constantinopolitanæ Concilii dioecesum limites praescribe. Ceterum haud leve esse poterat Theodorei illud argumentum de juribus Ecclesie Antiochenæ: cum ea ex parte non subiicienda tantum, sed preferenda videretur Ecclesie Alexandrinae: nam et Innocentius papa scribens ad Alexandrum Antiochenum episcopum, de ejusdem sedis prærogativis haec habet: « Antiochite nomen accepit religio Christiana, atque conventionum Apostolorum apud se fieri cerebrum meruit; queaque Urbis Romæ sedi non cederet, nisi quod illa in transitu meruit, ista susceptum apud se, consummatumque gaudet». Haec Innocentius: ex quibus vides amplitudinem sedis Antiochenæ, nulla alia quidem ratione subdende sedi Alexandrinae, nisi quod ita primum Petro per Marcum eam erigenti visum fuerit. Sed intuere Dioscori primos hujusmodi mentis elatae motus, observa hominis fastum, dum sibi subjiceret sedem Antiochenam aggreditur. Porro (ut est in Psalmo³) superbia ejus ascendit semper.

18. *Quomodo heres Eutycheti orta et detecta; et singula de eodem acta in Concilio Con-*

stantinopolitano. — Sed quid inter haec funestum accidit? Duni in desolationem Nestorianæ heres Catholici impelluntur; plane configit, ut unus ex illis rapido cursu terminum imponere, et sibi citra terminum prolabenti habens injicere nescius, improvide ferretur in hostes: dumque pugnat adversus Ecclesie perduelles, ipse infelicitè novus veritatis Catholicae impugnator insurgeret. Evenit id quidem deploratissimo Eutycheti monachorum Constantinopoli agentium Patri, illorum, inquam, qui tempore Ephesini Concilii adversus Nestorianos ceteris præstantius dimicarant. Cum igitur summo odio in Nestorii heresim iste ferretur, eo proslit, ut non duas tantum esse in Christo personas omnino ex Catholice fidei præscripto negaret, sed etiam nec duas in Christo naturas vellet asserere; eosque Nestoriano laborare morbo putaret, qui duas confiterentur in Christo distinctas, et inconfuse conjunctas esse naturas. Est quidem de Eutychetis laboribus adversus Nestorium ejusque sectatores indefeso studio exantlati magna laus in Actione quarta Synodi Constantinopoli ante Chalcedonense Concilium celebrata: quod ipsum de eo item prædicat S. Leo Romanus Pontifex in brevi hac Epistola sub hujus anni consulibus ad ipsum data¹, post acceptas ab eo litteras de invalescente Nestorianorum heresi: cum primum interpellavit Ecclesiam, remedium querens adversus fidem Catholicanam perturbantes:

19. «Dilectissimo filio Eutycheti presbytero Leo episcopus.

« Ad notitiam nostram tuae dilectionis Epistola retulisti, quod Nestorianæ heresim quorundam rursus studiis pullularet. Sollicititudinem tuam hac ex parte nobis placuisse scipimus; quoniam index animi tui est sermo, quem sumpsimus: unde non ambigimus auctorem Catholicae fidei Dominum tibi in omnibus affuturum. Nos autem cum plenius, quorum hoc improbitate fiat, potuerimus agnoscere; necesse est, auxiliante Domino, providere, quatenus nefandum virus, dudumque damnum raditus possit extingui. Dat. kal. Junii, Posthumiano et Zenone viris clarissimis cons. » Porro quos Nestorianæ heresies Eutyches suggestivavit, Catholicos fuisse, qui in Christo duas predicabant naturas inter se distinctas et inlivise absque confusione conjunctas, exitus demonstravit. Ceterum cum inter haec quidam susurri hujus Eutychianæ impietatis per Orientis Ecclesias spargerentur, licet auctor heres nesciretur; Theodoretus tæc accipiens per Basilium Seleuciacum episcopum, qui hoc anno vocalitus a Flaviano ad Synodus convenerat Constantinopolim, ad eundem ista rescripsit²:

20. « Omnimodum bonorum summam, et apicem charitatem divinum appellavit Paulus³, et hac nutriti fidei alumnos præcepit. Haec ditata tua pietas, quæ oportebat narravil, et intuenda significavit: quid enim jucundius his qui Dominum timent, rectorum

¹ Theodoret. Ep. XL. — ² Ibid. Ep. LXXXVI. — ³ Ps. LXXII.

¹ Leo, Ep. VI. — ² Theodoret. Ep. LXXXV. — ³ I. Cor. XII.

dogmatum sanitatem, et concordantia alque convenientia? Certo igitur scito, Deo dilectissime, quod valde letali sumus, cum ea didicerimus de communii amico: et quanto ante dolore offensi sumus, cum adiremus, quod innam esse carnis, et Deitatis naturam assereret, et quod apertis verbis et perfecta fronte impossibili Divinitati Dominicam passionem adscribat; ita letali sumus sanctitatis tua litteris, cum acceperimus, quod integras custodit naturarum proprietates, et neque Deum Verbum in carnem conversum ait, neque carnem in Divinitatis naturam mutantam: sed in uno Filio Domino nostro Iesu Christo, qui homo factus est Deus Verbum, inconfusas remansisse dicit utriusque naturarum proprietates: et universum Deum laudavimus pro convenientia sanctae fidei; et ad utramque Ciliciam scripsimus, licet aperle non sciremus si qui sunt qui confraria sentiunt veritatem: et hortati sumus Deo dilectissimos episcopos, vestigare et videre, si quidem aliqui sint, qui in duos dividant unum Dominum Iesum Christum, vel admonendo eos corrigeret et emendaret, vel e fratribus consortio illos segregaret. Revera enim simili illos aversamur, qui unum naturam carnem et Deitatis dicere audent, et eos qui in duos Filios dividunt unum Dominum nostrum Iesum Christum, et Apostolorum fines transgredi aggreduntur.

21. « Quod vero ad pacem facile convernimur, tua beatitudine confidenter id sibi persuadeat. Si enim Propheta dicit¹: Cum his qui oderunt pacem eram pacificus: multo magis nos eam quae secundum Deum est, apertis ulnis pacem amplectimur. Quoniam vero nonnulli et Alexandriam occurrerunt eorum qui in mendacium sunt enutriti et educati, et calumnias adversus nos construxerunt, et huiusmodi verbis seductus Deo dilectissimus ejus civitatis episcopus quamvis illi nostris litteris satisfacere conatus sumus, quemdam piissimorum episcoporum ad regiam misit urbem: dignetur pietas tua, que tua sit humanitas (ut soles) res gestas nobis indicare, et contra mendacium accurate veritatem statuere et confirmare, et veritati contra mendacium opem ferre», Haec enim ad Basiliū Seleucīē magnū nominis antistitem Theodoretus. Haec autem (ut dictum est) transacta sunt, an'equam auctor heresis ipse Eutyches detegetur hereticus: ex quibus plene satis expressum habes, Theodoretum quam rectissimo pede in Evangelium post damnatam Nestorii heresim esse progressum.

22. Quomodo autem hoc anno mense Novembris detecta est heres Eutychetis, jam aggredimur enarrare. Liberatus diaconus² hoc de primordiis ejusdem emergentia heres: « Eutyches presbyter, et archimandrita, præsidiis Constantinopoli celeberrimo monasterio, urgente satana, prediebat Dominum nostrum Iesum Christum consubstantiam nobis non esse secundum carnem, sed de cœlo corpus habuisse. Rursum varians dicebat, ante adu-

nationem duas in Christo fuisse naturas, post adunationem unam factam esse ». Secundum vero priorem sententiam haec Theodoretus¹ de Eutychete: « Quia jam exaruerat, Valentini heresim rursum fecit pullulari. Arius solum animam, Apollinaris solum corpus assumptum confitebatur: hic autem corpus assumptum esse negabat. Dicebat enim, Deum Verbum nihil humanum ex Virgine sumpsisse, sed ipsum immutabilitatem conversum, et carnem factum (ridiculus enim ejus utor verbis) solum per Virginem trajeisse ». Subdit vero Liberatus diaconus a quoniam ejus impietas sit detecta:

23. « Audiens talia docentem, et prædicantem Eusebium episcopus Dorylei civitatis provincie Phrygiae Salutarie, cum esset Orthodoxus et purus et amicus, prohibuit cum talia sapere et docere. Sed perlinaciter Eutychete audire nolente, retulit Eusebius causam ad Flavianum episcopum Constantinopolitanum, qui et ingressus est ejus Concilium, quod collectum fuerat pro Florentio Sardorum metropolita adversus episcopos sub eo constitutos Joannem, et Cossemium: et data forma de aliquibus causis, eorum libellos obtulit Eusebius Flavianum, et omni Concilio, conjurans omnes advenire, et Eutychetem presbyterum, ut sub eorum praesentia convinceretur ab eo, heretica dogmata sapere et docere ». Haec Liberatus: sed eum exten ipsa Synodus Acta, quibus rei geste ordo contexitur, nihil est ut eam per diversa fragmenta historiam compingamus. Quomodo igitur ad episcopale judicium Eutychetis causa hoc anno perducta sit, ex eisdem Actis accipe, quae sic se habent:

24. « Consulibus² Flaviis Zenone, et Postbuno viris clarissimis, sub die sexto id. Novemb. in Christianissima, et regia urbe Constantinopoli nova Roma, congregata sancta et magna Synodo reperta in predieta magnificentissima urbe in secretario episcopii, presente sanctissimo et beatissimo archiepiscopo Flaviano. Et recitantibus relationem directam a Florentio episcopo Sardis metropolis provinciae Lydorum adversus sub se constitutos reverendissimos episcopos Joannem et Cossemium, presentibus etiam clericis his qui easdem relationes detulerunt, et data forma de aliquibus quæ lecta sunt; exsurgens Eusebius reverendissimus episcopus Dorikei, unus constitutus de consideribus, libellos obtulit sancto Concilio, conjurans eos reliqui et inferri in monumenta Aelorum. Instante vero eo, sanctissimus episcopus Flavianus dixit: Suscepimus libellus legatur ad cognoscendam causam, quæ in eo continetur.

« Sanctissimo ac beatissimo archiepiscopo Flaviano, et presenti magno, et sancto Concilio in hac urbe regia glorioissimorum episcoporum, ab Eusebio episcopo Dorikei.

25. « Optaveram quidem non sie præfocatum sensu, et ebrium cogitatione et excessu mentis rap-

¹ Theodoret, hær. fabul. I. iv. in fin. — ² Apud Conc. Chal. Act. I. tom. I. Concil.

Eutychetem presbyterum, et Archimandritam, ut oblitus quidem timoris Bei, spemus etiam terrible tribunal Christi Salvatoris omnium nostrum, et iustum ejus judicium et retributionem, qui venturus est judicare orbem terre in aquitate, et reddere unicuique secundum opera sua : nec ut ita anderet adversus Salvatorem omnium nostrum Christum blasphemam linguam movere, et Padres, qui inter sanctos commumerantur, haereticos nominare, et nos qui eorum sumus fidei sectatores. Quoniam vero non cessat, inobseratum habens os et infrenem linguam, negans piissimum sancte religionis doctrinam, dergans autem et sanctissimus Patribus, et me haeresis accusans, qui nunquam haereticos suspicatus sum, sed e contrario magis semper haereticis repugnans, et Orthodoxam fidem secundum meas vires defendens, permanens in fide sanctorum Patrum trecentorum decem et octo in Niceno Concilio congregatorum, et omnibus qui in Ephesia metropoli a sancta et magna Synodo acta sunt, et his que sapuit et exposuit beatissimus Cyrillus Alexandrinae magnae civitatis quondam episcopus, et magnus Athanasius et Gregorius, et Atticus, et Proclus sancti episcopi : supplico, et pelo vestram sanctitudinem minime despice hanc meam supplicationem, sed jubere Eutychetem presbyterum et archimandritam occurrere in sanctum vestrum Concilium, et respondere iis, que a me ingeneruntur. Paratus sum enim eum convincere, et falso habere Catholicum nomen, et alienum omnino a recta fide : et conjuro vos per sanctam consubstantialem Trinitatem, que salvat Christianissimos nostros imperatores, et per salutem et perseverantiam piissimorum nostrorum imperatorum Theodosii et Valentiniiani perpetuorum Augustorum, predictum Eutychetem jubere occurrere in vestram sanctam Synodum, et salsfacere iis a me objectis : quatenus ita convictio a me, et qui ab eo subversi sunt, erigantur, et Catholica fides vincens et nunc apparet omnes mundi terminos circumplexa. Quo proveniente, gratias semper vestrae confiteor sanctitati ». Subscriptio. « Eusebius episcopus Dori-
kei sancte Dei Ecclesie offerens hos libellos meos, subscripti manu mea.

26. « Sanctissimus Flavianus archiepiscopus dixit : Stupefecerunt quidem nos que lecta sunt, eo quod talis ingeritur reprehensio reverendo presbytero et archimandrita Eutycheti : tamen dignetur reverentia tua convenire ad eum, et disputare cum eo de recta fide : et si inveneritur pro vero non recta sapere, tunc vocabitur in sanctum Concilium, et aderit sibi. Eusebius reverendus episcopus Dori-
kei dixit : Ego quidem amicus illius eram prius : non semel autem, nec secundo, sed sapienter conveni ad eum pro hac causa, ex qua Iesus est, et locutus sum cum eo, et inventi eum non recta sapere, et monui et docui : Sed instabat dicens ea que aliena sunt a nostra fide recta. Et hoc possum ostendere per multos testes; qui praesentes fuerunt, et audierunt. Conjurо igitur vos et iterum per Dominum nostrum

Iesum Christum, quatenus destinatis ad eum, ut veniat, et respondeat, et postquam vicius a me fuerit, cesseret a perversa doctrina ; quia multi ab eo lesi sunt.

27. « Sanctissimus episcopus Flavianus dixit : Pafiat nos tua reverentia, et mox fatigationem sustineat usque ad monasterium; et qui condecent, loquatur ei, et que ad pacem pertinent, ut non commotio, cursus, et conturbatio creetur sanctis Ecclesiis Christi. Eusebius episcopus Dori-
kei dixit : Impossibile est jam me, postquam perresi frequenter, et non persuasi, iterum ad eum accedere, et blasphema verba audire. Sed dignetur vestra sanctitas dirigere ad ipsum, ut occurrat : nec enim permitto inexaminitum tantum negotium relinquiri. Sancta Synodus dixit : Oportuerat quidem tuam reverentiam acquisitio scire suasionibus sanctissimi et beatissimi archiepiscopi nostri : sed quia persistente vidimus, fiat quod postulasti. Nunc ergo primitus e datis libellis fides teneat monumentum ac diligenter agendorum examinationem. Joannes autem religiosissimus presbyter et defensor simul cum religioso diacono Andrea pergentes ad religiosissimum presbyterum et archimandritam Eutychetem, porrectum adversus eum libellum ei relegant, et commoneant occurtere ad sanctum Concilium, et sibi adesse : non enim in levi accusator causa ». Hee quidem eo die : sequenti vero que configerint, in iisdem Actis describuntur : nos eadem compendiosiori interdum sermone, ne fastidium lectori pariant, perstringentes, que pertinent ad historiam tantum, in medium alferemus : ut patens fiat, quomodo semel detectus serpens, foraminis captans latebras, publicum congressum vitavit; quod est mendacio natura insitum, cum tamen ipsa veritas gaudet luce, et reddi omnibus manifesta. Sed quae sunt subsecuta, narremus.

28. Sub iisdem consulibus, pridie idus Novembris praesto fuit Synodo Eusebius, et quam semper culuit rectam fidem palam exponit, ex scriptisque Cyilli ipsam promens, eademque se sapuisse ac sapere profitetur, simulque ostendit, sanctos et Orthodoxos Padres semper in Christo duas confessos esse naturas in una eademque conjunctas persona. Que quidem, ut sancte pieque dicta, ab omnibus qui praesentes erant, Patribus recepta sunt atque probata, singulis (ut diei solet) candidum calculum porrigitibus. Haec quidem ea die sunt acta, servata Ecclesiastici iudicii ordine, quo jubetur, ut accusans aliquem criminis haeresis, ipse se Catholicum esse, publice doceat. Rursum iisdem consulibus, feria secunda, die decimo quinto mensis Novembris, idem Eusebius episcopus Dori-
kei prosequens causam contra Eutychetem, his verbis sanctam Synodum interpellat : « Quartus hodie excessit dies, ex quo vestram interpellavi sanctitudinem, postulans Eutychetem presbyterum et archimandritam in sanctam vestram Synodum occurrere, arguendum a me pro eo quod Orthodoxa dogmata corrupit, et alter sapit quam credit Ecclesia Catholica : et pelo tunc directos

a sanctitate vestra interrogatos dicere, qualia ab eo acceperunt responsa. Flavianus sanctissimum episcopum dixit : Dicant notarii, qui sunt ducum directi. Notarii diverunt : Ante hoc vestra iussu etiam sanctitas religiosissimum presbyterum et defensorem Joannem, et reverendissimum diaconum Andream pergere ad reverendissimum presbyterum et archimandritam Eutychetem, et utique presto suu, etc. » Quæ autem transacta sint intermissos a sancta Synodo et Eutychetem, Joannes ita narravit. Audi insigne viri proaciam.

29. Cum, inquit, pervenissetus ad eum in monasterium, libellos legimus, et exemplaria ei dedimus, et accusatorem etiam manifestavimus, et vocationem ei denunciavimus, et satisfactionem apud vestram sanctitatem. Ipse autem occurserit quidem et satisfacere penitus abnegavit, dicens, hoc ipsum apud se esse decretum, et definitione quadam ab initio teneri, ut nusquam alibi egrediatur a sua fraternitate : quodammodo enim tanquam in sepulcro, degere in monasterio. Innotescere autem vestrae sanctitati per nos postulavit, eo quod reverendissimus episcopus Eusebius inimicus ei admodum existens, detractionis et injuria causa hanc accusationem adversus eum confecerit : paratum enim se esse asserebat, expositioni sanctorum Patrum, qui in Nicæa et in Epheso congregati sunt, consentire, et subscribere interpretationibus eorum confitebatur. Si vero aliquid contigit eos in aliquibus dictis aut falli aut errasse, hoc neque reprehendere, neque subscribere ; solas enim Scripturas scrutari, tanquam firmiores sanctorum Patrum expositionibus».

30. Observa diligenter, quibus se primo spiris veternos serpens, caput oblegens, ne offendatur, involvit, dum desiccsans a sanctis Patribus, honesto praedictu ad divinas Scripturas provocat; quod est peculiare omnium hereticorum, se divine Scriptura vindices profiteri, eo pulchro velamento impietatem velantes; duplo impii, dum ei errant, et ad struendam quam profitentur falsitatem, divinam Scripturam pro animi voluntate detorquent. Sed quam nefanda Eutyches istis subjecerit, audi Joannem : « Post incarnationem vero (siebat ille) Dei Verbi, hoc est, nativitatem Domini nostri Jesu Christi unam naturam adorare, et hanc dei incarnationi et inhumanatai hominis facti : et librum aliquem hujusmodi proferens, perlegebat. Adjiciebat vero derogationes adversus se ab aliquibus dictas, quasi quod dixerit, se innoxium ab hujusmodi derogatione esse, ex duabus naturis unitis secundum subsistentiam factum esse Dominum nostrum Jesum Christum, neque didicisse in expositionibus sanctorum Patrum, neque suscipere, si configerit ei ab aliquo tale aliiquid legi : quia Divina Scriptura (ut dicebat) meliores sunt Patrum doctrinis. Et hoc dicens confitebatur perfectum Deum esse et perfectum hominem, qui natus est de Maria Virgine; non habentem consubstantialem nobis carnem. Itæ autem mecum colloquens dixit». Haec Joannes. Eadem etiam locutus est Andreas diaconus, et Basilius

episcopus Seleucie, qui præsens fuit, necnon Athanasius. Quibus peractis, et instante eodem Eusebio episcopo Doritai secundo jussus est Eutyches citari ad Synodus per Mamantem et Theophilum presbyteros : libellus autem citationis fuit hujusmodi :

31. « Sancta et magna Synodus secundum Dei gratiam degens in Christianissima et regia Constantinopolis Nova Roma, reverendo presbytero et archimandrita Eutycheti. Et nunc secunda le ista vocatione vocamus per Mamantem et Theophilum reverendos presbyteros, ut occurras absque dilatatione ad satisfaciendum sancto Concilio, accusatus a Deo amantissimo episcopo Ensebio, sicut qui aliena a fide sapienti et sapi, et ad aliquod ex eis locutus es. Veni ergo ad Conventum, nihil differens : ne ul subterfugiens in faciem convinet, subjaceas divinorum regularum severitati : nec enim rationabilis est satisfactio, dicente te, decreuisse non recedere de monasterio, qui de talibus accusatus es.

32. « Adhuc sedente sancta Synodo, et exspectante Mamantem et Theophilum reverendissimos presbyteros, qui missi fuerant vocare Eutychem reverendissimum presbyterum et archimandritam, dum legerentur ejus expositiones de fide sanctorum Patrum, exurgens in medio Eusebius Deo amantissimus episcopus dixit : Nihil intemeratum (intendantum) relinquitur adeo impie agenti, et aliena a recta fide sapienti : audacter pergit omnia facere. Comperi enim, quia Eutyches presbyter et archimandrita volumen direxit per monasteria, et ad seditionem excitat monachos : et quia hoc ipsum ad tutelam Ecclesiasticam sanctæ Synodo pertinet inquirere et cognoscere qualia conficit et machinatur, tunnatum faciens, postulo hic præsentem presbyterum Martyrii (templi scilicet S. Joannis Baptista) qui est in Septimo, dicere, si destinavit volumen, et fecit fieri subscriptiones». Itæ locutus Eusebius.

33. « Jussus est post haec a Flaviano presbyter testis accedere. Qui roganti Flaviano quis esset, dixit : Presbyter sum in Septimo sub tua sanctitate. Cui Flavianus episcopus dixit : Audisti quo exposuit reverendissimus episcopus Ensebius? Abrahamus dixit : Etiam per vestigia tua». Observa hic pristinum morem obtestandi episcopos verbis illis : « Per vestigia tua : quibus proliferentur, sacrum quidam esse, etiam ipsa episcoporum vestigia. His autem Abraham presbyter subdit : « Emmanuel presbyter et archimandrita direxit me ad Asterium presbyterum, bæc ei denuntiare, quod Eutyches presbyter et archimandrita direxit ei tomum de fide, et snadebat ei in eo subscribere : et haec mandavit, ut prædictus presbyter Asterius haec vestre suggesteret sanctitati». Addit his Eusebius id ipsum esse factum per alia monasteria, ad que tomum miseraf Eutyches, ut ei subscriberetur. Isthaec cum audisset Flavianus, misit eo ex Synodo Petrum presbyterum et Patricium diaconum, et rursus ad alia monasteria Rhetorium presbyterum et Eutropium diaconum, Chalcedonem vero Paulum et

Joannem presbyteros ad inquirendum de missis ad eos fidei tomis ab Eutychete.

34. Inter haec autem qui missi fuerant secundo citare Eutychetem, reversi sunt ad Synodum, et quae gesta essent, nota fecerunt, Manante ita prae-loquente : « Pervenientes ad monasterium Eutychetis presbyteri et archimandrite, reperimus ante ianuas monachos stantes; et ingressi cum eis monasteriu, diximus : Nuntiate : loqui enim debeamus archimandrite, directi a sautissimo archiepiscopo et presente Synodo. El dicebat nobis : Quia dominus archimandrita agrotat, et videre eum vos non potestis : quid ergo vobis placet, et pro qua re estis directi, dicite nobis. Nos autem non acqueivimus, dicentes eis : Quia nos ad illum ipsum sumus directi, et scriptam jussionem habemus et praemansibus teneamus, quae ad eum scripta est a Synodo. Qui ingressi iterum regressi sunt, et adduxerunt secum Eleusum quendam monachum, dicentes : Quoniam archimandrita noster agrotat, hunc loco sui direxit, ut hinc qua sunt mandata dicatis. Nec sic acqueivimus dicere ei, sed diximus : Si suscipit nos missos a sanctissimo et beatissimo archiepiscopo, et a sancta magna Synodo, dicite nobis. Deinde vidimus eos turbatos, et ad alterutrum susurrantes et dicentes aliquia. El cum non reciperenus responsum, conturbatis eis, eo quod in scriptis esset mandatum, diximus eis : Quid conturbamini? Nihil est durum : quae scripta sunt, non sunt occulta. Sed diximus et nos quid scripture confinare: communiuit eum ecce nunc secundo sancta Synodus, quatenus occurrat, et in his in quibus accusatus est a Deo amantissimo Eusebio episcopo satisfaciat. Tunc ingressi uniuersaverunt, et suscepit nos predictus reverendissimus presbyter et archimandrita Eutyches.

35. Ingressi porrimum ei missam chartulam, et fecit eam nobis praesentibus legi : et postquam lecta est, dixit : Ego apud me definitum habeo, citra mortis necessitatem non egredi monasterium : pervidet autem et sancta Synodus et Deo amantis-simus archiepiscopos, quoniam et sexen sum effectus. Diximus nos : Dignare venire, et in his quibus accusari satisfacere apud sanctam Synodum. Qui respondit : Ego non egredior de monasterio meo; quia sic habeo definitum. Si autem voluerit beatissimus archiepiscopus et sancta Synodus aliquid agere; quod eis placet, agant. Hoc unum peto, nullum hanc altera vice fatigari : definitum enim mibi est, non egredi monasterium. Nec ergo et iterum dirigant : quod volunt, ante tertiam mean vocatio-nem faciant : milii, ac si vocassent, sal sunt. Peluit autem nos dicere sanctitati vestre haec ».